
 

Delibera della Giunta Regionale n. 677 del 08/10/2010

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 6 Piano Forestale Generale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE DEL 03/09/09 N. 1427 AD OGGETTO

"APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE DELLA CARTA

VOCAZIONALE  PER LA MARICOLTURA CAMPANA IN SHORE ED OFF SHORE".

PROVVEDIMENTO IN AUTOTUTELA, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE GR N.

534/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010



 

 

 
 

L’Assessore Vito Amendolara 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che 

a. con le deliberazioni nn. 494, 495 e 496, tutte del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha 
provveduto, in attuazione del disposto di cui al comma 20 dell'art. 14 del decreto legge n. 78 del 
2010, ad annullare, rispettivamente, le deliberazioni di Giunta Regionale del 31 luglio 2009, n. 
1311, e del 22 ottobre 2009 n. 1602, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 
novembre 2009, con le quali gli uffici regionali sono stati autorizzati ad effettuare un volume 
complessivo di spesa eccedente il tetto programmatico 2009, in dispregio dell’art. 77ter - e quater 
del decreto n. 112/2008, determinando di fatto lo sforamento dei vincoli del patto di stabilità 
interno per l’esrcizio finanziario 2009; 

b. con deliberazione dell’11 giugno 2010 n. 501, ad oggetto Patto di stabilità interno 2010, la Giunta 
regionale ha tra l’altro: 

b.1 fissato il tetto programmatico della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, 
così come previsto nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la parte rilevante ai 
fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area 
Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al medesimo 
provvedimento; 

b.2 affidato a ciascuna Area di Coordinamento l’onere di verificare le eventuali maggiori spese 
da assumere, sia in termini di competenza che di cassa, rispetto al tetto programmatico fissato, 
il cui mancato assolvimento potrebbe ingenerare un danno certo e grave all’ente; 

c. con deliberazione del 2 luglio 2010 n. 534, successivamente modificata dalla deliberazione del 22 
luglio 2010, n. 560, la Giunta Regionale ha sospeso l’efficacia dei provvedimenti adottati a 
decorrere dal 31 luglio 2009, vale a dire a seguito della deliberazione n. 1311 con cui si è violato il 
patto di stabilità interno 2009; demandando a ciascuna Aera Generale di coordinamento il 
compito di procedere all’esame delle deliberazioni adottate a partire dal periodo suddetto; 

d. nell’elenco allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 534/2010 (Allegato sub A), figura la 
deliberazione GR del 3.9.2009, n. 1427, ad oggetto “Approvazione progetto preliminare per la 
realizzazione della carta vocazionale  per la maricoltura campana in shore ed off-shore”, che 
prevede un impegno pari ad € 1.500.000,00, IVA compresa, sul capitolo n.1408 - U.P.B. 1.74.176 
– esercizio finanziario 2009; 

RILEVATO che: 

a. in attuazione della deliberazione n. 534/2010 è stato avviato il procedimento amministrativo teso 
all’esercizio dei poteri di autotutela in merito alla deliberazione G.R. del 3.9.2009, n. 1427, per 
riesaminare se la deliberazione in questione, che prevede un impegno complessivo pari ad € 
1.500.000,00, IVA compresa, nell’ottica della stabilizzazione dei conti regionali nei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità interno e di favorire la predisposizione del piano di rientro da parte 
del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di commissario ad acta (14, comma 22, del D.L. 
n. 78/2010, convertito, con modificazioni , dalla legge 22 luglio 2010, n. 122); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010



 

 

 
 

b. il riesame della deliberazione di specie è orientato a verificare, da un lato, l’attualità e la 
concretezza dell’interesse pubblico alla conservazione dell’atto e dall’altro, ad effettuare una 
ponderazione di tutti gli interessi, pubblici e privati, eventualmente coinvolti nella fattispecie, 
valutando, in particolare, se vi sono stati atti consequenziali alla deliberazione suddetta, che 
hanno ingenerato posizioni giuridicamente rilevanti in capo ai destinatari del provvedimento, 
pregiudicati dall’esercizio da parte dell’amministrazione regionale del potere di autotutela; 

CONSIDERATO che, all’esito del procedimento volto all’esercizio del potere di autotutela, è emerso che: 

a. l’iniziativa di attivare le procedure per la realizzazione della carta vocazionale  per la maricoltura 
campana in shore ed off-shore, confluita nella deliberazione G.R. del 3.09.2009, n. 1427, è stata 
motivata dall’esigenza di dotare la Regione Campania di uno strumento di pianificazione per le 
attività delle pesca e dell'acquacoltura, lungo tutta la fascia costiera regionale, in modo da fornire 
un adeguato supporto ai fini della successiva programmazione strategica regionale delle aree 
marine costiere e di consentire, al contempo la delimitazione dei confini a mare tra Comuni; 

b. detta iniziativa nell’intento di garantire il riequilibrio dei conti regionali entro i vincoli di spesa 
imposti dal patto di stabilità interno, può essere modulata e programmata in un altro esercizio 
finanziario, attingendo dalle risorse del Fondo Europeo Pesca Campania 2007/2013, secondo 
l’orientamento della giurisprudenza costituzionale (Sent. Corte Cost. n. 284/2009); 

c. in attuazione della deliberazione suddetta, non sono stati posti in essere atti consequenziali, per 
cui non vi sono soggetti portatori di un interesse giuridicamente rilevante, pregiudicati 
dall’esercizio del potere di autotutela; 

 
DATO ATTO che, sulla base delle risultanze del procedimento istruttorio, appare necessario 
procedere, in autotutela, alla revoca della deliberazione GR del 3.09.09, n. 1427. 

VISTI 

• la legge n. 241/1990, 
• la legge regionale n. 7/2002, 
• la legge regionale n. 2/2010, 
• la legge regionale n. 3/2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 92 del 09 febbraio 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 494 del 4 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 495 del 4 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 496 del 4 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n 534 del 02/07/2010 e s.m.i.; 

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA  

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1. di disporre, a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la deliberazione di Giunta 
regionale n. 534/2010, la revoca, in autotutela, della deliberazione GR del 3/9/09 n. 1427 ad 
oggetto “Approvazione progetto preliminare per la realizzazione della carta vocazionale  per la 
maricoltura campana in shore ed off-shore”, che prevede un impegno di  € 1.500.000,00, IVA 
compresa, sul capitolo n.1408 - U.P.B. 1.74.176 – esercizio finanziario 2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010



 

 

 
 

2. di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento 01 - Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale, all’Area Generale di Coordinamento 08 - Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, all’Area Generale di Coordinamento 11 – Sviluppo Attività Settore primario”, al Settore 
“Stampa e Documentazione” dell’A.G.C. 01 – Gabinetto del Presidente, per la pubblicazione sul 
B.U.R.C.. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010


	BURC n. 73 del  8 Novembre 2010

